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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tahovými vlastnostmi PC, ABS a jejich směsí za zvýšených

teplot. Teoretická část popisuje termoplasty, druhy polymerů a následně vybrané polymery

a jejich mechanické vlastnosti.

Praktická část popisuje nejprve výrobu zkušebního tělesa, dále tahovou zkoušku a následně

jsou zkoumány a porovnávány naměřené hodnoty u vybraných polymerů.

Klíčová slova: polymer, polykarbonát, akryl-nitril-butadien-styren, mechanické vlastnosti,

tahová zkouška

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the drag properties of PC, ABS and their mixtures at elevated

temperatures. The theoretical part describes thermoplastics, types of polymers and

subsequently selected polymers and their mechanic properties.

The practical part describes first the production of the test body, then the tensile test, and

then the measured values of the selected polymers are examined and compared.

Keywords: polymer, polycarbonate, acrylic nitrile-butadiene-styrene, mechanical properties,

tensile test
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ÚVOD

Polymery jsou makromolekulární látky, které nacházíme ve formě různých výrobků okolo

nás. Polykarbonát je termoplast s dobrými mechanickými vlastnostmi a snadnou

zpracovatelností. Akrylonitril-butadien-styren je velmi používaný termoplast, který má také

výborné mechanické vlastnosti. Jeho použití je tudíž velmi univerzální, od domácích

spotřebičů až po součásti automobilů. Směs polykarbonátu a akrylonitril-butadien-styrenu

je velmi dobře zpracovatelná.

Cílem bakalářské práce je vytvoření zkušebních vzorků PC, ABS a PC/ABS a provedení

zkoušky na trhacím stroji dle normy ISO 527-1. Následně porovnání mechanických

vlastností daného materiálu za zvyšujících teplot a porovnání těchto materiálů mezi sebou.

Teoretická část popisuje polymery a termoplasty. První kapitola se zabývá nejprve polymery

obecně, jejich historií, vlastnostmi a rozdělením. Dále jsou popsány hlavní dvě skupiny

plastů, podskupina elastomerů a termoplastické elastomery.

Ve druhé kapitole jsou blíže specifikovány termoplasty, které se dělí na dvě skupiny, a to

amorfní termoplasty a semikrystalické termoplasty.

Třetí kapitola blíže popsuje vybrané polymery, které jsou dále v praktické části více

zkoumány a měřeny. Jsou jimi polykarbonát a akrylonitril-butadien-styren a jejich směs.

V praktické části jsou uvedeny naměřené hodnoty z trhacího stroje pro dané materiály za

pokojových a zvýšených teplot. Dále graficky znázorněné vybrané mechanické vlastnosti a

porovnání mezi sebou.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymer je látka, sestávající z molekul jednoho nebo více druhů atomů (atomy uhlíku,

vodíku a kyslíku, dusíku chloru, křemíku) nebo skupin spojených navzájem ve velkém

počtu. Obecně jsou to makromolekulární látky o molekulové hmotnosti vyšší jak 104 a z

chemického hlediska jsou to látky organické. Podstatou polymerů je makromolekulární látka

přírodního (škrob, celulosa) nebo syntetického původu. [10]

Polymery můžeme nejčastěji najít v pevné podobě, a to ve formě všemožných výrobků okolo

nás. Jedná se o různé kryty kuchyňských spotřebičů, telefonů, oken, designových doplňků v

domácnosti a mnoho dalších výrobků. Těmto stavům předchází kapalný stav, kdy jsou

polymery za zvýšeného tlaku a teploty zpracovávány a následně dostanou požadovaný tvar.

[5]

První využití plastů datujeme na rok 1843, kdy si lékař Dr. William Nontgomerie všiml

místních domorodců, jak vyrábějí rukojeti z vytékající pryskyřice ze stromů gutaperče. Díky

němu pak byla pryskyřice sbírána a zasílána do Anglie ke zkoumání a následně ke

zpracování. V procesu zkoumání bylo zjištěno, že výtažky ze stromu jsou dobrými izolanty

elektrického proudu, a to i v kapalném prostředí. V roce 1925 byla v Německu zavedena

první průmyslová výroba. Průkopníkem tohoto průmyslu se stal John W. Hyatt. Vynalezl

hmotu zvanou Celluloid. O několik let později se spojil se svým bratrem a získali patent na

výrobu plastů. S novým stoletím přišel i velký rozvoj polymerů. Dnes už je život bez nich

nepředstavitelný. [5]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Pomocí základních technických vlastností rozdělujeme polymery na plasty a

elastomery.(Obr.1).

Obrázek 1 Rozdělení polymerů [4]
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Příměsi do polymerů:

• Plniva: mají vliv na mechanické a fyzikální vlastnosti polymeru (menší tepelná

roztažnost, vyšší pevnost atd.)

• Změkčovadla: zlepšují jejich ohebnost

• Stabilizátory: zlepšují odolnost vůči vlivům prostředí (teplota, vlhkost)

• Maziva: pomáhají při zpracování, zvyšují tekutost

• Nadouvadla: díky nim nabývá polymer objem a vzniká bublinová (pěnová) struktura

• Barviva: způsobují žádané zbarvení [3]

1.2 Plasty

Polymery lze rozdělit dle použití do třech skupin, viz obr. 2. Plasty se řadí mezi materiály s

vysokou využitelností a také nízkou spotřebou energie. Mezi jejich výhody můžeme zařadit

nízkou hmotnost, vysokou schopnost izolace a také korozivzdornost. [16]

Materiálově jsou na bázi makromolekulárních látek, tzn. organických sloučenin, které se

skládají z makromolekul. Ty mohou vznikat buď z cyklických monomerů, nebo z molekul

obsahující dvojnou vazbu. U plastů jakékoliv vnější namáhání způsobuje nevratnou

deformaci. Obvykle se vyskytují v pevném stavu. Plasty v první řadě dělíme na Termoplasty

a Reaktoplasty. [5] Dále by se dalo plasty dělit dle uplatnění na trhu:

• Komoditní plasty: Tento druh plastů se vyrábí v největším množství a jejich výroba

stále roste. Nevynikají ale užitnými vlastnostmi, výhodou je velmi nízká cena.

• Konstrukční plasty: Oproti komoditním plastům mají velmi dobré mechanické

vlastnosti a teplotní odolnost. Jejich nevýhodou je vyšší cena.

• Speciální plasty: Jsou to plasty s teplotní i chemickou odolností, dokonce i

biologickou snášenlivostí a mají velmi dlouhou živostnost. Ale jsou to nejdražší polymerní

materiály. [9]
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Obrázek 2 Polymery [9]

1.2.1 Termoplasty

Jsou to polymery, které díky zahřívání přecházejí do plastického stavu a jsou znovu tvárné.

A to díky zahřátí do oblasti nad teplotu tání. Po ochlazení přechází do tuhého stavu. Změny,

kterými prochází, jsou pouze fyzikální a ne chemické, takže se nemění jejich struktura.

Termoplasty jsou amorfní i semikrystalické. [3] A jsou to např.: polyethylen (PE),

polyvinylchlorid (PVC), akrylonitril-butadien-styren (ABS), polyoxymethylen (POM) a

další. Termoplasty se zpracovávají: vstřikováním, válcováním, vytlačováním, vyfukováním,

ohýbáním a vakuovým tvarováním. [20]

1.2.2 Reaktoplasty

Polymery, které jsou díky chemické reakci znovu netavitelné, nazýváme reaktoplasty. Jinak

je nazýváme termosety. Pomocí zahřátí nebo přidání vytvrzovacího prostředku, přechází do

netavitelného a nerozpustného stavu. Reaktoplasty jsou amorfní polymery, které se

vyznačují velkou chemickou a tepelnou odolností a také velkou tuhostí a tvrdostí. [20] A

jsou to např.: epoxidová pryskyřice (EP) polyesterová pryskyřice (UP) a další. Reaktoplasty

se zpracovávají lisováním, vstřikováním, navíjením, laminováním, přetlačováním a

odléváním. [5]

1.3 Elastomery

Jak již název říká, je to opravdu velmi pružný materiál, tzn. materiál s nízkou tuhostí. Tento

materiál můžeme potom za běžných podmínek pomocí malé síly deformovat, a to bez

porušení. Tyto deformace jsou většinou vratné. Největším představitelem jsou kaučuky, ze
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kterých se díky vulkanizací vyrábí pryže (velmi pružný materiál, který je vysoce odolný vůči

trvalé deformaci). Elastomery se zpracovávají: vstřikováním, lisování, válcováním a

odléváním. [3]. Zpracování elastomerů má několik částí. V první fázi, a to je zahřívání,


[…]


teplotě a u teploty 80 °C klesá o 23 %, viz Obr. 30. Práce při WFmax pozvolna klesá a u

teploty 80 °C klesá o 42 %.
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7.2 Porovnání mechanických vlastností termoplastů mezi sebou

7.2.1 Pro teplotu 21 °C

Obrázek 33 Graf porovnání modulu pružnosti při teplotě 21 °C

Obrázek 34 Graf porovnání meze pevnosti v tahu při teplotě 21 °C
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Obrázek 35 Graf porovnání práce při WFmax při teplotě 21 °C

Při porovnání materiálů u laboratorní teploty měl materiál PC nejvyšší modul pružnosti,

stejně jako mez pevnosti v tahu a také práce při WFmax. Pro hodnoty modulu pružnosti, mělo

ABS lepší hodnoty než kopolymer PC/ABS. U hodnot meze pevnosti v tahu si vedl lépe

kopolymer PC/ABS. Hodnota práce při WFmax u PC/ABS byla dvojnásobná oproti ABS.

7.2.2 Pro teplotu 40 °C

Obrázek 36 Graf porovnání modulu pružnosti při teplotě 40 °C
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Obrázek 37 Graf porovnání meze pevnosti v tahu při teplotě 40 °C

Obrázek 38 Graf porovnání práce při WFmax při teplotě 40 °C

U teplot 40 °C měl stále nejvyšší hodnoty PC, co se týče ABS a PC/ABS mají materiály

podobné rozdíly, viz Obr. 35,36,37.
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7.2.3 Pro teplotu 60 °C

Obrázek 39 Graf porovnání modulu pružnosti při teplotě 60 °C

Obrázek 40 Graf porovnání meze pevnosti v tahu při teplotě 60 °C
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Obrázek 41 Graf porovnání práce pří WFmax při teplotě 60 °C

7.2.4 Pro teplotu 80 °C

Obrázek 42 Graf Porovnání modulu pružnosti při teplotě 80 °C

0

1

2

3

4

5

PC ABS ABS/PC

W
fm

ax
[J

]

Porovnání práce při WFmax při teplotě
60°C

0

500

1000

1500

2000

2500

PC ABS ABS/PC

E[
M

P
a]

Porovnání modulu pružnosti při
teplotě 80°C

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

Obrázek 43 Graf porovnání meze pevnosti v tahu při teplotě 80 °C

Obrázek 44 Graf porovnání práce při WFmax při teplotě 80 °C

Jak můžeme vidět z hodnot, PC si drží své mechanické vlastnosti velmi dobře i s rostoucí

teplotou. Co se týče ABS, to si drží své mechanické vlastnosti do teplot 40 °C, ale pak už

rychle přichází o mechanické vlastnosti. Kopolymer PC/ABS si také drží své mechanické

vlastnosti do teploty 40 °C, ale poté o ně přichází, ale ne tak rychle jako samotné ABS.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření zkušebních vzorků PC, ABS a PC/ABS a provedení zkoušky

na trhacím stroji dle normy ISO 527-1.

Teoretická část bakalářské práce se věnovala polymerům, jejich rozdělení, použití, a

základní charakteristice. V druhé části byly rozebrány termoplasty, na kterých byla

provedena tahová zkouška. Dále bylo popsáno základní rozdělení termoplastů a jejich

definice. Třetí kapitola se zabývala danými materiály, a to PC, ABS a PC/ABS. Vybrané

polymery byly charakterizovány, a také byly uvedeny možnosti jejich použití. Ve čtvrté

kapitole byly sepsány informace k mechanickým zkouškám a základním výpočtům

potřebných pro tyto zkoušky.

V praktické části bakalářské práce byla popsána příprava na výrobu a samotná výroba

zkušebních těles. Následovala část s naměřenými daty ze stroje Zwick 1456, ve které bylo

možné vidět grafy průběhu tahové zkoušky a tabulky s výsledky měření. V poslední části

bylo uvedeno grafické porovnání materiálu s rostoucí teplotou a dále porovnání materiálů

mezi sebou.

V průběhu měření u všech materiálů bylo zjištěno, že materiál si dokáže zachovat modul

pružnosti do teploty 40 °C. Pokud se ale materiál zahřeje na teplotu 60 °C, nastane mírný

pokles a u teploty 80 °C je již pokles výraznější.

Hodnoty meze pevnosti v tahu s rostoucí teplotou klesají pozvolna. Oproti tomu hodnoty

práce při WFmax klesají rapidněji. U teploty 80 °C můžeme vidět, že hodnoty WFmax jsou

téměř o polovinu menší než hodnoty laboratorní teploty.

Při porovnání materiálů mezi sebou zjišťujeme, že s rostoucí teplotou si modul pružnosti

nejlépe udrží PC, ale kopolymer PC/ABS, který má při laboratorní teplotě nejnižší modul

pružnosti, si ho dokáže velmi dobře zachovat, a to s rostoucí teplotou. U teploty 80 °C má

PC/ABS dokonce vyšší modul pružnosti než samotné ABS.

Při porovnání meze pevnosti v tahu zjišťujeme, ž PC má také nejvyšší hodnoty, oproti tomu

ABS nejnižší. Avšak jejich kopolymer PC/ABS má trochu nižší hodnoty než samotné PC,

ale výrazně lepší, než ABS. U práce při WFmax má nejvyšší hodnoty opět PC a ABS nejnižší.

Při bližším zkoumání zjišťujeme, že hodnoty kopolymeru PC/ABS jsou výsledky průměru

hodnot PC a ABS. Práce ukazuje, že s rostoucí teplotou klesají mechanické vlastnosti, a
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proto je důležité při aplikaci s těmito materiály brát ohled na okolní podmínky, nejen na

zatížení. A to proto, aby nedocházelo k porušení nebo deformaci materiálů.
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