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Název bakalářské práce:

Tahové vlastnosti PC, ABS a jejich směsí za zvýšených teplot

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student se ve své práci zabýval stanovením mechanických vlastností v tahu u vstřikovaných
termoplastů PC, ABS a jejich kopolymeru za pokojové a zvýšené teploty. Student pracoval
samostatně a postup prací konzultoval, zkušební tělesa si připravil technologií vstřikováním na
vstřikovacím stroji Demag Ergotech, ústavu inženýrství polymerů. Experimentální stanovení
mechanických vlastností při zvolených teplotách provedl na universálním trhacím zařízení
Zwick/Roell 1456 vybaveném teplotní komorou v laboratořích UVI. Jelikož student v předchozím
roce u státní závěrečné zkoušky práci neobhájil, zapracoval v letošním roce na jejím zlepšení a
nedostatky týkající se špatné šablony, formátování nebo formálních chyb ve vyhodnocení výsledků
opravil. Proto soudím, že nyní je již práce zpracována na dobré úrovni, student splnil všechny body
zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci proto doporučuji k obhajobě. Práce není
plagiát a byla zkontrolována v systému Thesis s výsledkem shody 73 %, jelikož se shoduje se
studentovou prací z předchozího roku.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 30. 05. 2022
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